
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 27.10.2021 года.

Решение в полном объеме изготовлено 29.10.2021 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;

в отсутствие представителей Администрации муниципального
образования «Братский район» (далее – заказчик) – ходатайство о
рассмотрении жалобы в отсутствие представителей, в отсутствие
надлежащим образом уведомленного о времени и месте
рассмотрения жалобы Индивидуального предпринимателя М. (далее
– ИП М., заявитель),

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о
проведении электронного аукциона на выполнение ремонтных работ
здания спального корпуса № 7 МАУ СОК «Чемпион», извещение №
013430004592100011 (далее – электронный аукцион), в порядке,
предусмотренном статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по
тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по



осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Регламент ФАС) и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии со статьей 99 Федерального
закона № 44-ФЗ,

 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 20 октября 2021 года поступила жалоба
заявителя на положения документации об электронном аукционе.

Заявитель указывает, что предусмотренные документацией об
электронном аукционе работы относятся к работам по капитальному
ремонту, следовательно, в аукционной документации должно быть
установлено требование к участникам закупки о наличии у них СРО
на выполнение работ по капитальному ремонту объектов
капитального строительства и иные требования, предусмотренные
частью 2 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ.  

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из
указанных возражений следует, что заказчик считает доводы жалобы
необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
заказчиком 13 октября 2021 года в единой информационной системе
в сфере закупок, на сайте www.rts-tender.ru размещены Извещение о
проведении электронного аукциона для закупки №
0134300045921000115, а также Документация о проведении
электронного аукциона на выполнение ремонтных работ здания
спального корпуса № 7 МАУ СОК «Чемпион» (далее – документация
об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 5 085 943 руб.
00 коп..

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя,
возражения заказчика приходит к следующему выводу.



 

Частью 1 ст. 55.8 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее - ГрК РФ) установлено, что индивидуальный
предприниматель или юридическое лицо имеет право выполнять
инженерные изыскания, осуществлять подготовку проектной
документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объектов капитального строительства по договору подряда на
выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной
документации, по договору строительного подряда, заключенным с
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором,
при условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое
юридическое лицо является членом соответственно
саморегулируемой организации в области инженерных изысканий,
архитектурно-строительного проектирования, строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства, если иное не установлено ГрК РФ.

Частью 3 статьи 55.8 ГрК РФ установлено, что член
саморегулируемой организации имеет право выполнять инженерные
изыскания, осуществлять подготовку проектной документации,
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов
капитального строительства по договору подряда на выполнение
инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по
договору строительного подряда, заключаемым с использованием
конкурентных способов заключения договоров, при соблюдении в
совокупности следующих условий:

- наличие у саморегулируемой организации, членом которой
является такое лицо, компенсационного фонда обеспечения
договорных обязательств, сформированного в соответствии со
статьями 55.4 и 55.16 ГрК РФ;

- если совокупный размер обязательств по указанным в абзаце
первом настоящей части договорам не превышает предельный
размер обязательств, исходя из которого таким лицом был внесен
взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных
обязательств в соответствии с частью 11 или 13 статьи 55.16 ГрК РФ.
Количество договоров подряда на выполнение инженерных
изысканий, подготовку проектной документации, договоров
строительного подряда, которые могут быть заключены членом
саморегулируемой организации с использованием конкурентных
способов заключения договоров, не ограничивается.



При этом, в силу ч. 2.1 ст. 52 ГрК, индивидуальный предприниматель
или юридическое лицо, не являющиеся членами саморегулируемых
организаций в области строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства, могут выполнять
работы по договорам строительного подряда, заключенным с
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором, в
случае, если размер обязательств по каждому из таких договоров не
превышает трех миллионов рублей.

Также в силу ч. 2.2. указанной статьи ГрК не требуется членство в
саморегулируемых организациях в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства в том числе государственных и муниципальных
унитарных предприятий, в том числе государственных и
муниципальных казенных предприятий, государственных и
муниципальных учреждений в случае заключения ими договоров
строительного подряда с федеральными органами исполнительной
власти, государственными корпорациями, осуществляющими
нормативно-правовое регулирование в соответствующей области,
органами государственной власти субъектов Российской
Федерации, органами местного самоуправления, в ведении которых
находятся такие предприятия, учреждения, или в случае выполнения
такими предприятиями, учреждениями функций технического
заказчика от имени указанных федеральных органов исполнительной
власти, государственных корпораций, органов государственной
власти субъектов Российской Федерации, органов местного
самоуправления.

В соответствии с ч. 10 ст. 1 ГрК РФ, объект капитального
строительства - здание, строение, сооружение, объекты,
строительство которых не завершено (далее - объекты
незавершенного строительства), за исключением некапитальных
строений, сооружений и неотделимых улучшений земельного участка
(замощение, покрытие и другие);

Согласно части 14.2 статьи 1 ГрК РФ, капитальный ремонт объектов
капитального строительства (за исключением линейных объектов) -
замена и (или) восстановление строительных конструкций объектов
капитального строительства или элементов таких конструкций, за
исключением несущих строительных конструкций, замена и (или)
восстановление систем инженерно-технического обеспечения и
сетей инженерно-технического обеспечения объектов капитального



строительства или их элементов, а также замена отдельных
элементов несущих строительных конструкций на аналогичные или
иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или)
восстановление указанных элементов.

Из содержания документации об аукционе следует, что заказчиком
требования, предусмотренные пунктом 1 части 1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ, а также дополнительные требования
к участникам закупки, установлены не были.

Комиссия Иркутского УФАС отмечает, что согласно пояснениям
заказчика, исходя из положений градостроительного
законодательства, предметом рассматриваемой закупки является
текущий ремонт, а не капитальный ремонт объекта капитального
строительства, в связи с чем в составе документации об аукционе
отсутствует проектная документация, а предусмотренные
требования к лицам, осуществляющим капитальный ремонт объектов
капитального строительства, в документации не устанавливались.

Указанные пояснения заказчика, в свою очередь, подтверждаются
содержанием документации об аукционе, в которой отсутствует
информация, указывающая на закупку работ именно по капитальному
ремонту.

Принимая во внимание то, что в материалах дела отсутствуют
достаточные доказательства, указывающие на то, что предметом
рассматриваемой закупки являются работы по капитальному
ремонту объекта капитального строительства, включающие, в том
числе, замену и (или) восстановление строительных конструкций
объектов капитального строительства или элементов таких
конструкций, за исключением несущих строительных конструкций,
замену и (или) восстановление систем инженерно-технического
обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения объектов
капитального строительства или их элементов, а также замену
отдельных элементов несущих строительных конструкций на
аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций
элементы и (или) восстановление указанных элементов, Комиссия
Иркутского УФАС приходит к выводу о том, что у заказчика
отсутствовали основания для установленные дополнительных
требований к участникам рассматриваемой закупки.

Учитывая изложенное, Комиссия находит довод заявителя
необоснованным.



 

Пунктом 3.33 Административного регламента установлено, что по
результатам рассмотрения жалобы и проведения внеплановой
п р о в е р к и Комиссия принимает единое решение. Решение
принимается Комиссией простым большинством голосов членов
Комиссии, присутствовавших на заседании Комиссии, на основании
документов и сведений, представленных на заседание Комиссии.

В силу части 9 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.
При этом жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней
документов.

Из приведенных положений Федерального закона № 44-ФЗ следует,
ч т о обязанность доказывания нарушения своих прав и законных
интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм Федерального закона №
44- заявителем не представлено документальных подтверждений
обоснованности доводов жалобы, в том числе, в части
невозможности подготовки заявки на участие в электронном
аукционе, а также доказательств того, каким образом действия
уполномоченного органа, нарушают его права и законные интересы.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 99, 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Регламентом
ФАС, Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП М. необоснованной.
2. Направить копии решения сторонам по жалобе.
3. Отменить процедуру приостановления определения поставщика

в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)



заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке
в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель
комиссии                                                             

<…..>

 

Члены комиссии                             

 

<…..>

 <…..>

 


